

**[Formanden.]**

har meddelt mig, at han ønsker til indenrigsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren tilvejebringe regler om, at kommuner ikke uden tilsynsmyndighedens godkendelse kan afhænde sikkerheder, som en kommune har modtaget vedrørende skyldforhold, som ikke er endeligt fastslået eller opgjort?“

Medlem af folketinget Knud Hertling har meddelt mig, at han ønsker til ministeren for Grønland at stille følgende spørgsmål:

„Vil ministeren bekræfte, at udflytningen af den kgl. grønlandske handelstransportafdeling ikke vil medføre forøgede omkostninger for den grønlandske befolkning, selv om en eventuel fordyrelse ved selve udflytningen skulle motivere forhøjelse af varepriser m. v. i Grønland?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

*Skriftlig fremsættelse af forslag.*

**Ministeren for offentlige arbejder (Guldberg):** Herved har jeg den ære for det høje ting at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om det lollandske digelag af 22. april 1904, således som denne lov er ændret ved lov af 23. juni 1920 og lov af 24. februar 1951.

Ved loven af 22. april 1904 blev digeskatten fastsat til 18 øre pr. enhed. Dette beløb forhøjedes ved loven af 23. juni 1920 til 36 øre pr. enhed. Ved loven af 24. februar 1951 blev beløbet på ny forhøjet til 60 øre pr. enhed, idet der samtidig blev givet ministeren bemyndigelse til på amtsrådets indstilling efter forhandling med digebestyrelsen at forhøje digeskatten til maksimalt 1 kr. pr. enhed. I henhold til denne bemyndigelse er digeskatten i 1968 blevet forhøjet til 1 kr. pr. enhed.

På grund af de stadige stigninger i priserne på materialer, arbejds løn og øvrige udgifter til digernes vedligeholdelse og administration anser digelagets bestyrelse det for nødvendigt at forhøje digeskatten ud over det nugældende maksimumbeløb. Den har derfor med amtsrådets anbefaling foreslået, at maksimumbeløbet forhøjes til 3 kr.

pr. enhed, således at fastsættelsen af digeskatten inden for dette beløb foretages af ministeren på samme måde som hidtil.

Ministeriet har under hensyn til prisudviklingen kunnet tiltræde dette forslag.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at ministeriet fra digelagets bestyrelse har modtaget en ansøgning om forhøjelse af digeskatten fra 1 kr. til 1 kr. 50 øre pr. enhed under forudsætning af lovforslagets gennemførelse.

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øvrigt henviser til de bemærkninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Arne Larsen):** Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om bekæmpelse af arbejdsløshed inden for bygge- og anlægsområdet.

Socialistisk folkeparti ønsker med det fremsatte forslag til folketingsbeslutning at fremme en forøget offentlig indsats til bekæmpelse af den foruroligende store arbejdsløshed, som vi for tiden er vidne til.

Arbejdsløsheden har mange årsager. Efter vor opfattelse har især stramningen af finanspolitikken, hvor særlig byggeriet har måttet holde for, bevirket stor arbejdsløshed blandt bygningsarbejderne.

Et andet karakteristisk træk ved den konstaterede arbejdsløshed er, at den er koncentreret omkring visse egne af landet, f. eks. Ålborgområdet, Århusområdet, Kalundborgegnen, Møn, Lolland-Falster, Bornholm og Vestjylland.

Denne arbejdsløshed hænger også sammen med erhvervslivets struktur og med, at visse erhvervsgrene har større vanskeligheder end tidligere, især hjemmemarkedsindustrien. En enkelt stor fabriks lukning kan få langvarige og mærkbare konsekvenser for mange hjem på egnen.

Dertil kommer, at forøget krise i bygge- og anlægssektoren rammer de af byggeriet afhængige erhvervsgrene med stigende arbejdsløshed til følge og dermed medfører en forøgelse af vanskelighederne med stigende indskrænkning af produktionen. Derfor finder socialistisk folkeparti, at der netop bør sættes ind for at forøge aktiviteten i